
Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З  

 
26 декабря 2025 г. № 2268/о 

Уфа 

  

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и 

литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных учреждений, 

студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, 

посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, д.ф.н., профессора, 

академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения 

ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного деятеля науки РБ Д.С. 

Тикеева и ко Дню башкирского языка 

 

Факультет башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» в рамках 

реализации Календарного плана по воспитательной работы и молодежной 

политики на 2025-2026 учебный год, провел Республиканскую интернет-

викторину по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 

классов общеобразовательных учреждений, студентов средних 

профессиональных и высших учебных заведений, посвященную  90-

летию со дня рождения учёного-языковеда, д.ф.н., профессора, академика 

Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-

языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного деятеля науки РБ Д.С. 

Тикеева и ко Дню башкирского языка. 

Рассмотрев итоги конкурса, п р и к а з ы в а ю: 

І. Утвердить протокол жюри Конкурса от 23 декабря 2025 г. «Об 

итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и 

литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 



2 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных 

заведений». 

II. Наградить Дипломами ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» 

следующих победителей Интернет-викторины (Приложение №1). 

 

 

 

 

 

Проректор по молодежной политике и 

международным связям 

Р.З. Юлбаев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

Приложение 1 

Протокол жюри конкурса от 23 декабря 2025 г. «Об итогах Республиканской 

интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 

10-11 классов общеобразовательных учреждений, студентов средних 

профессиональных и высших учебных заведений» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

№ п/п  ФИО Наименование учебной организации по 

уставу 

Класс, 

курс 

 

Диплом, 

сертификат 

1.  Вагапова Айсулпан Ильнуровна МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом I степени 

2.  Габидуллин Инель Булатович ГБПОУ Уфимский колледж отраслевых 

технологий  

ТБ-1-22 Диплом I степени 

3.  Рамазанов Динар Данилович МБОУ Гимназия  №1 с.Верхнеяркеево 

муниципальный район Илишевского 

района 

11 Диплом II степени 

 

4.  Самматова Илиза Ильнуровна МБОУ Гимназия № 1 села Верхнеяркеево 

муниципальный район Илишевского 

района 

10 б Диплом II степени 

5.  Зиязова Элиза Фидависовна МБОУ Лицей с.Нижнеяркеево 

муниципальный район Илишевского 

района 

11 Диплом II степени 

6.  Галимов Данил Динарович Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия №1 с. Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

11 Диплом II степени 

7.  Валиева Рузанна Рузиловна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия №1 с.Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

10 Диплом II степени 

8.  Гильмутдинов  Ильнар Азатович Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия №1 с.Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

11 Диплом II степени 

9.  Муллагалиева Айгуль Ранусовна МБОУ Гимназия № 1 села Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский 

район РБ 

10 Диплом II степени 

10.  Мусакаева Энже Нафисовна  МОАУ Башкирская гимназия интернат им 

М.С Буракаевой с. Исянгулово  

11 Диплом II степени 

11.  Ишмурзина Залина Фидарисовна  МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

12.  Раемгужина Аделина 

Сибагатовна 

МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

13.  Мулюкова Самира Явдатовна МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

14.  Кувандыкова Азалия Радмировна МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

15.  Хадимуллин Тимур Денисович МБОУ СОШ с. Юмашево муниципального 

района Чекмагушевский район Республики 

Башкортостан 

 

10 Диплом II степени 

16.  Давлетбакова Дилара Азаматовна БГПУ им. М. Акмуллы ПОБЯ_ДЛ-

41-22 

Диплом II степени 

17.  Хусаинов Инсаф Хасанович Филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Баимово 

муниципального района Абзелиловский 

район Республики Башкортостан средняя 

10 Диплом II степени 



5 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

общеобразовательная школа д.Рахметово 

18.  Гильметдинова Камила 

Шамиловна  

Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение лицей села 

Верхние Киги  

11 Диплом II степени 

19.  Исрафилова Азалия Ильсуровна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия №1 с.Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

11 Диплом II степени 

20.  Камалтдинов Азамат Фанилович Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия №1 с.Верхнеяркеево 

муниципального района Илишевский 

район Республики Башкортостан 

11 Диплом II степени 

21.  Давлетова Ямиля Ришатовна ГБПОУ Белебеевский гуманитарно-

технический  колледж 

3 курс Диплом II степени 

22.  Султанов Артур Айбулатович Уфимский колледж отраслевых технологий  тэк-1-25 Диплом II степени 

23.  Сунагатулина Эвелина 

Ильдаровна 

МБОУ СОШ с. Юмашево муниципального 

района Чекмагушевский район Республики 

Башкортостан 

 

 Диплом II степени 

24.  Мансуров Динислам Азатович  МОБУ СОШ с. Старый Сибай Баймакский 

район РБ 

10 Диплом II степени 

25.  Аралбаева Ильвина Ильдаровна МОБУ СОШ с. Старый Сибай Баймакский 

район РБ 

10  Диплом II степени 

26.  Ильясова Рузиля Рауфовна  МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11  Диплом II степени 

27.  Шахмухаметов Ильдар 

Азаматович  

МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

28.  Галиянова Ильзида Ильнуровна МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

29.  Кутуева Назгуль Айнуровна МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

30.  Елкибаева Гузель Идрисовна  МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11  Диплом II степени 

31.  Елкибаев Искандар Ханифович МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом II степени 

32.  Хилажев Артур Борисович Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа  1 c.Малояз 

10А Диплом II степени 

33.  Степанов Роман Сергеевич Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа  1 c.Малояз 

10 Диплом II степени 

34.  Зиннатова Нелли Ринатовна  Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа  1 c.Малояз 

10 Диплом II степени 

35.  Валиуллина Эвелина Маратовна Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа  1 c.Малояз 

10 Диплом II степени 

36.  Карушин Максим Николаевич МОБУ лицей №4 г.Давлеканово 

муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

11А Диплом II степени 

37.  Зарипова Ляйсан Ильясовна  Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

10а Диплом III степени 



6 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

общеобразовательная школа  1 c.Малояз 

38.  Гизатуллина Алина Рафитовна ГБПОУ Белебеевский гуманитарно-

технический колледж 

2А-24 Диплом III степени 

39.  Сейдалин Эмиль Ербуланович ГБПОУ Октябрьский нефтяной колледж Пр2-25 Диплом III степени 

40.  Халиков Айдар Радикович МОБУ СОШ с.Николаевка 

им.П.А.Ушакова МР Стерлитамакский 

район Республики Башкортостан 

10 Диплом III степени 

41.  Шарипова Фания Ризаевна Муниципальное  общеобразовательное 

бюджетное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа имени 

Абсалямова Муслима Бахтияровича 

с.Юлдыбаево" 

10 Диплом III степени 

42.  Муратшина Дильбар Салимовна МБОУ СОШ с. Кирдасово МР 

Абзелиловский район РБ 

11 Диплом III степени 

43.  Гарипова Нурия Нуровна МБОУ СОШ с.Кирдасово МР 

Абзелиловский район РБ 

11 Диплом III степени 

44.  Искандарова Камилла Ахмедовна МБОУ СОШ с.Кирдасово МР 

Абзелиловский район РБ 

11 Диплом III степени 

45.  Масалимова Альбина Рустамовна МБОУ СОШ с.Кирдасово МР 

Абзелиловский район РБ 

11 Диплом III степени 

46.  Зиннатова Рита Альбертовна МБОУ СОШ с.Кирдасово МР 

Абзелиловский район РБ 

11 Диплом III степени 

47.  Уракаева Алтынай Айратовна  МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

Зианчуринского района 

11 Диплом III степени 

48.  Тулибаева Нурия Газинуровна МОАУ Башкирская гимназия-интернат им. 

М. С. Буракаевой с. Исянгулово 

11 Диплом III степени 

49.  Ишмухаметова Энже Руслановна  МОБУ СОШ им. Ф. Х. Мужавирова с. 

Алькино  

11 Диплом III степени 

50.  Каримова Нургиза Нурисламовна Филиал МБОУ СОШ с.Баимово МР 

Абзелиловский район РБ СОШ 

д.Рахметово 

10 Диплом III степени 

51.  Муллагильдина Аделя 

Фануровна 

МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

 

10а Диплом III степени 

52.  Галиев Ильназ Ильнурович ГБПОУ Октябрьский нефтяной колледж 

им. С.И. Кувыкина 

Гд2-25 Диплом III степени 

53.  Хасанова Элиза Рустамовна МОБУ Куртлыкульская СОШ МР 

Караидельский район РБ 

11 Диплом III степени 

54.  Калимуллина Фаягуль 

Галинуровна 

МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

11 Диплом III степени 

55.  Кильмухаметова Камила 

Азатовна 

МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

11Б Диплом III степени 

56.  Кульманова Эльвина Ханифовна МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

11Б Диплом III степени 

57.  Ходжакулова Мадина 

Рустамовна  

МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

10б  Диплом III степени 

58.  Кутов Ильшат Ильдарович МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

11Б Диплом III степени 



7 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

59.  Гайнуллин Айнур Ринатович  МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

11Б Диплом III степени 

60.  Исхакова Сабрина Ниматулловна  ГБПОУ Уфимский колледж отраслевых 

технологий 

ТБ-1-22 Диплом III степени 

61.  Нуриева Снежана Вадимовна ГБОУ РГИ им. Г.Альмухаметова г. Уфы 11 Диплом III степени 

62.  Шарифуллин Арслан Ришатович МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

11 Диплом III степени 

63.  Баталова Динара Ирековна  МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

11б Диплом III степени 

64.  Гаскарова Язгуль Ильгизаровна  МБОУ Гимназия с. Чекмагуш 10г Диплом III степени 

65.  Биктимирова Риана Рустамовна  МБОУ СОШ с.Имянликулево 

Чекмагушевского района Республики 

Башкортостан 

10 Диплом III степени 

66.  Кадерматова Эльвина Алмазовна ГБПОУ Октябрьский нефтяной колледж 

им. С.И. Кувыкина 

4Э2-22 Диплом III степени 

67.  Каримова Юлия Рауфовна МОБУ СОШ с.Кош-Елга МР 

Бижбулякский район Республики 

Башкортостан 

10 Диплом III степени 

68.  Кунакбаева Элина Раиловна МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

10А Диплом III степени 

69.  Янбердина Ильнара Ильнуровна  МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

10 Диплом III степени 

70.  Файзуллина Ильмира Илдусовна  МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

10 а  Диплом III степени 

71.  Шафикова Регина Рустямовна МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им.Н.А.Мажитова МР 

Гафурийский район Республики 

Башкортостан 

 

10 А Диплом III степени 

72.  Муртазина Айгуль Расимовна МОБУ Куртлыкульская СОШ МР 

Караидельский район РБ 

10 Диплом III степени 

73.  Гайсина Элиза Рафаэлевна МБОУ СОШ с.Имянликулево 

Чекмагушевского района Республики 

Башкортостан 

10 Диплом III степени 

74.  Файзуллина Милена Ильгизовна  ГБПОУ Уфимский колледж отраслевых 

технологий 

 Диплом III степени 

75.  Губайдуллин Ильнур Бильярович  Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Башкортостан 

Салаватский музыкальный колледж» 

(ГБПОУ РБ СМК). 

1 курс Диплом III степени 

76.  Хисамова  

Фания Фасхитдиновна  

ГБОУ БРГИ 3 им. М.Г. Рахимова г. 

Кумертау 

10 Диплом III степени 

77.  Файзуллина Азалия Радиковна  МОБУ лицей №4 г.Давлеканово 

муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

11 Диплом III степени 



8 

 

Об итогах Республиканской интернет-викторины по башкирскому языку и литературе для обучающихся 10-11 классов общеобразовательных 
учреждений, студентов средних профессиональных и высших учебных заведений, посвященной 90-летию со дня рождения учёного-языковеда, 

д.ф.н., профессора, академика Академии наук РБ М.З. Зайнуллина, 85-летию со дня рождения ученого-языковеда, д.ф.н., профессора, Заслуженного 

деятеля науки РБ Д.С. Тикеева и ко Дню башкирского языка – 14/11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78.  Бикмухаметова Розалина 

Ильшатовна  

ГБОУ БРГИ №3 им.М.Г.Рахимова г. 

Кумертау 

10 б Диплом III степени 

79.  Каримова Зарина Рауфовна Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа села Кош-

Елга муниципального района 

Бижбулякский район Республики 

Башкортостан 

10 Диплом III степени 

80.  Курмакаева Софья Аликовна ГБПОУ Октябрьский нефтяной колледж 

им. С.И. Кувыкина 

4Э2-22 Диплом III степени 

81.  Сафина Арианна Рустамовна  ГБПОУ Уфимский колледж отраслевых 

технологий  

ТБ-1-22 Диплом III степени 

82.  Рахметова Нургиза 

Галиахметовна 

ГБПОУ Уфимский колледж отраслевых 

технологий  

ТБ-1-22 Диплом III степени 

83.  Алтыбаев Данис Юсупович Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Октябрьского нефтяного 

колледжа имени С.И. Кувыкина 

1Эр2-25 Диплом III степени 

84.  Абзалов Руслан Эдуардович  МОБУ лицей №4 г.Давлеканово 

муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

11 Диплом III степени 

85.  Фахрутдинов Денис Маратович МОБУ лицей №4 г.Давлеканово 

муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

11а Диплом III степени 

86.  Ахметов Тимур Шафкатович МОБУ СОШ имени Х.Гиляжева с.Канлы-

Туркеево Буздякского района 

11 Диплом III степени 

87.  Мударисова Гузель Айбулатовна МБОУ Гимназия с. Чекмагуш 10 Диплом III степени 

88.  Гафаров Фидан Айратович МОБУ лицей №4 г.Давлеканово 

муниципального района Давлекановский 

район Республики Башкортостан 

11А Диплом III степени 

89.  Байбулатова Лейсан Тагировна ФГБОУ ВО «БГПУ им.М.Акмуллы» ПОБЯ_ДЛ 

41-22 

Диплом III степени 

90.  Латипов Линар Русланович Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное 

учреждение Республики Башкортостан 

Салаватский музыкальный колледж 

2 курс Диплом III степени 

91.  Закирова Алина Денисовна Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа с. 

Николо-Березовка" муниципального 

района Краснокамский район Республики 

Башкортостан  

10 Диплом III степени 


